



# روز جهانی جمعیت

به مناسبت ۲۰ تیر (۱۱ جولای)

## به مناسبت ۲۰ تیر (۱۱ جولای) روز جهانی جمعیت

روز جهانی جمعیت که یک رویداد سالانه است و هدف آن، تمرکز و توجه به ضرورت و اهمیت مسائل مربوط به جمعیت و افزایش آگاهی مردم درباره‌ی لزوم تنظیم خانواده، برابری جنسیتی، فقر، بهداشت مادران و حقوق بشر است، توسط شورای حاکم‌هی برنامه‌ی توسعه‌ی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۸۹ بنیان گذاشته شد. همزمان با تاریخی که جمعیت جهان، تقریباً به پنج میلیارد نفر رسید.

در دسامبر ۱۹۹۰، مجمع عمومی سازمان ملل متحد، تصمیم گرفت به منظور افزایش سطح آگاهی درباره‌ی جمعیت و روابط خود با محیط زیست و توسعه، اقدام کند. به همین منظور برای اولین بار بیش از ۹۰ کشور، ۱۱ جولای را به رسمیت شناختند و از آن زمان به بعد، روز جهانی جمعیت با همکاری دولت‌ها و جامعه‌ی مدنی جشن گرفته می‌شود.

پنجاه سال پیش دبیر کل سازمان ملل متحد، صندوق جمعیت سازمان ملل متحد (UNFPA) را به عنوان صندوقی قابل اعتماد برای اقدامات در زمینه‌ی آگاهی سازی و کمک رسانی در خصوص جمعیت، تاسیس کرد و از سال ۱۹۶۹ که این صندوق شروع به کار کرد، توانسته است موانع برنامه ریزی در خانواده را از میان برداشته و زنان را نسبت به حقوق تولید مثل خود آگاه کند و سازوکار استفاده از پیشگیری از بارداری‌های مدرن در سراسر جهان را تقریباً به دو برابر (از ۳۶ درصد در سال ۱۹۷۰ تا ۶۴ درصد در سال ۲۰۱۶) افزایش دهد.

در سراسر جهان، حدود ۲۲۵ میلیون زن وجود دارند که تمایل به بچه‌دار شدن ندارند اما از روش‌های سالم و مناسب برای برنامه ریزی خانواده استفاده نمی‌کنند، زیرا به اطلاعات یا خدمات مناسب دسترسی ندارند. اکثر این زنان در فقیرترین کشورهای جهان (۶۹ کشور) زندگی می‌کنند.

دسترسی به برنامه کنترل جمعیت داوطلبانه و ایمن، یک حق انسانی است. این امر همچنین سبب ساز برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان و یکی از عوامل کلیدی در کاهش فقر است. سرمایه گذاری در برنامه ریزی خانواده می‌تواند برای کشورها، از نظر اقتصادی بسیار سودمند بوده و مراقبت‌های بهداشتی باروری، از جمله برنامه ریزی داوطلبانه در خانواده، ضمن تقویت اقتصاد، به توسعه‌ی پایدار کمک کند.

در بسیاری از نقاط جهان، به دلیل عدم دسترسی به اقدامات پیشگیرانه مناسب و نظارت بر وضعیت بهداشتی مادران، رشد جمعیت غیرقابل کنترل است. سرمایه گذاری در برنامه ریزی برای خانواده، در نهایت منجر به توسعه اقتصادی و همچنین رفاه و پیشرفت بشریت است. این هدف از طریق سرمایه گذاری در آموزش و پرورش زنان برای افزایش سطح آگاهی، بدست آوردن نیروی کار، تولید و کسب درآمد برای پایان دادن به گرسنگی و همچنین ارتقای سلامت تحقق می‌یابد. افزون بر این، برای هر دلار اضافی که در خدمات پیشگیری از بارداری برنامه ریزی نشده، صرف می‌شود، هزینه مراقبت‌های مربوط به بارداری، به ۲/۳۰ دلار کاهش می‌یابد.

در هر ۱۴ ماه حدود ۱۰۰ میلیون نفر به جمعیت آن، افزوده می‌شود به طوری که هم اکنون بیش از ۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون نفر در کره‌ی زمین زندگی می‌کنند و این افزایش، نیاز به غذا، آب و انرژی را نیز بیشتر کرده و با بهره برداری بیش از توان تجدیدپذیری منابع پایه، آنها را از بین برده و دسترسی به آنها را سخت‌تر و سخت‌تر کرده است. روز جهانی جمعیت هر ساله به وقوع می‌پیوندد تا به ما یادآوری کند که چنانچه از سوی ما

برای کنترل جمعیت، اقدام جدی به وقوع نپیوندد، با نرخ فعلی رشد جمعیت و مسائل و مشکلات اجتماعی که از پی آن می آید، منابع پایه و حیاتی موجود، برای پاسخگویی به این تقاضای روزافزون، کافی نخواهد بود.

امروزه، وضعیت بحرانی و شکننده‌ی محیط زیست و کاهش چشمگیر منابع پایه در جهان به ویژه در کشور ما، لزوم تفکر و تدبیر در خصوص سیاست‌های افزایش جمعیت را به ما گوشزد می کند چراکه ازدیاد جمعیت و تجمع آن در نقاط محدود از جغرافیای کشور با توجه به شرایط آب و هوایی آن که دارای امکانات زیستی لازم باشد، منجر به کاهش بیشتر کارایی سرزمین و توان اکولوژیک زیست بوم‌ها شده و سرانه‌ی برخورداری از زیرساخت‌های پایه و اولیه را برای هر فرد، به شدت کاهش داده است و می تواند کشور را از بهره مندی از نسلی مولد محروم کرده و محکوم به داشتن جمعیتی مصرف کننده و غیرمولد کند که زمینه ساز فقر و محرومیت بیشتر است.

مطالب و اعداد و ارقام، برگرفته از سایت [world population day](#) است و برای اطلاعات بیشتر می توانید به این سایت مراجعه فرمایید.